

پایخ به سوالات شرعی

استفتائات آیت... مکارم شیرازی

پرسش: خوردن یا نوشیدن اموری که مضر هستند، چه حکمی دارد؟

پاسخ: خوردن یا نوشیدن چیزی که برای انسان ضرر مهمی دارد، حرام است.

پرسش: خانه‌ای اضافه دارم آیا بر مسجد وقف کنم یا به پسرم بدهم که طلبه هست؟

پاسخ: در صورتی که فرزند شما طلبه جدی و کوشایی است و نیاز به خانه دارد بهتر آن است که به او بدهید.

پرسش: آیا می‌شود پاهای از کعبین به سمت نوک انگشتان مسح کرد؟

پاسخ: اشکالی ندارد ولی احتیاط مستحب آن است که از سر انگشتان مسح شود.

استفتاء آیت... صافی گلپایگانی

پرسش: آیا به هدیه، خمس تعلق می‌گیرد؟

پاسخ: هدیه به نظر اینجانب با سایر درآمدها فرقی ندارد، یعنی چنانچه سال بر آن بگذرد و صرف مؤنه نشود، خمس دارد.

مستمر

شگفت‌انگیزترین رفتار انسان

از افلاطون پرسیدند: «شگفت‌انگیزترین رفتار انسان چیست؟»



پاسخ داد: «از کودکی خسته می‌شود، برای بزرگ شدن عجله می‌کند و سپس دلتنگ دوران کودکی خود می‌شود! ابتدا برای کسب مال و ثروت از سلامتی خود مایه می‌گذارد، سپس برای بازپس گرفتن سلامتی از دست رفته، پول خود را خرج می‌کند. طوری زندگی می‌کند که گویی هرگز نخواهد مرد و بعد طوری که گویی هرگز زندگی نکرده، می‌میرد! آنچنان زمان خود را صرف آماده شدن برای زندگی می‌کند که برای زندگی کردن، وقت پیدا نمی‌کند. آنقدر به آینده فکر می‌کند که متوجه از دست رفتن امروز خود نیست، در حالی که زندگی، گذشته یا آینده نیست بلکه تجربه ما از زمان حال است.»

روباهی از شتری پرسید: «عمق این رودخانه چه اندازه است؟»

شتر جواب داد: «تا زانو»

ولی وقتی روباه در رودخانه پرید، آب از سرش هم گذشت و همین طور که دست و پا می‌زد به شتر گفت: «تو که گفتی تا زانو؟»

شتر جواب داد: «بله، تا زانوی من، نه زانوی تو.»

پس دقت کنیم که لزوماً هر تجربه‌ای که دیگران دارند، برای ما مناسب نیست!



آداب و شرایط دعا

نه شرط از شرایط دعا در جلسات گذشته بیان شد، در این شماره دهمین مورد از شرایط و آداب دعا کردن حضورتان معرفی می‌گردد:

۱۰- تضرع و ابتهال: تضرع در لغت به معنای خضوع و خواری و فروتنی و کسی که در خواهش کردنش اصرار کند است و ابتهال یعنی دعا کردن با سماجت و خلوص نیت. افتادگی آموز اگر طالب حقی

هرگز نخورد آب زمینی که بلند است

۱۱- حتی الامکان خواندن دو رکعت نماز:

امام صادق (ع) فرمودند: هرگاه هر که درست وضو بگیرد و دو رکعت نماز بگذارد و رکوع و سجود آنها را به طور کامل بجا آورد سپس سلام گوید و خدای عزوجل و رسول خدا را ستایش کند و آنگاه حاجتش را بخواهد هر آینه بجا خواهش کرده و هر که بجا طلب خیر و خوبی کند، نا امید برنگردد. (بحار الانوار، ج ۹۳، ص ۳۱۵)

۱۲- کوچک شمردن دعا و زیاد شمردن خواسته

۱۳- بلند همتی در خواهش کردن از خدای متعال:

امام علی (ع): در وصیت خود به امام حسن مجتبی (ع) فرمودند: باید برای خود، آن چیزی را از خدا بخواهی که جمال و نیکی آن برایت بماند و وبال و آزارش از تو دور بماند. مال و ثروت برای تو نمی‌ماند و تو نیز برای آن نخواهی ماند. (بحار الانوار، ج ۷۷، ص ۲۰۵)

۱۴- دعا کردن برای همه:

امام صادق (ع) می‌فرمایند: از پیغمبر مکرم اسلام (ص): هرگاه یکی از شما خواست دعا کند آن را عمومیت دهد و برای دیگران نیز دعا کند که این عمل در دعا شایسته‌تر است. (ترجمه عده الداعی ص ۲۹۵)

۱۵- دعای پنهانی

۱۶- دعای گروهی: که سریعتر به اجابت می‌رسد

۱۷- عجله نداشتن در دعا

۱۸- صلاح کار خود را به خدای تعالی نیاموزد:

در حدیثی قدسی خداوند می‌فرماید: ای بندگان من، از آنچه به شما دستور دادم فرمان برید و به من نیاموزید که چه چیز به صلاح شماست، زیرا من به آن داناترم که چه چیزی به صلاح شماست و آنچه را به صلاح شماست از شما دریغ نمی‌کنم.

(بحار الانوار، ج ۷۱، ص ۱۷۸)

کد سی‌دی: ۱۸۹ و ۱۹۰-۳۵

ادامه دارد...

